
 

 

 

Data di pubblicazione: 05/09/2018
Nome allegato: determina aggiudicazione .pdf
CIG: 7545440610;
Nome procedura: Richiesta di Offerta mediante Mercato
elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) volta
all’acquisto di un carrello elevatore elettrico con pesatore e
relativa manutenzione full-service globale per la durata di 60 mesi
per le esigenze dell’archivio di via Depero della Direzione centrale
Patrimonio e Archivi, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) e
comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016



1 

 

I.N.P.S. 
 

DIREZIONE CENTRALE ACQUISTI E APPALTI 
 

DETERMINAZIONE RS30/396/2018 del 05/09/2018 
 

Oggetto: Richiesta di Offerta mediante Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA) volta all’acquisto di un carrello elevatore elettrico 
con pesatore e relativa manutenzione full-service globale per la durata di 

60 mesi per le esigenze dell’archivio di via Depero della Direzione centrale 
Patrimonio e Archivi, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) e comma 6 del 

D.Lgs. n. 50/2016 

Aggiudicazione alla Califano Carrelli S.p.A. 

 Importo di aggiudicazione: € 29.500,00 iva al 22% esclusa per un totale 

complessivo di € 35.990,00 oneri fiscali inclusi  

CIG n. 7545440610 

 
IL DIRETTORE CENTRALE 

 
VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante «Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di 
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei 

settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture» pubblicato nella Gazzetta Ufficiale, serie generale, n. 91, in data 19 aprile 

2016; 

VISTO il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56, recante «Disposizioni integrative e 

correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50», pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale, serie generale, n. 103, in data 5 maggio 2017; 

VISTO il Regolamento di organizzazione dell’INPS approvato, con determinazioni nn. 

89 del 30 giugno 2016, 100 del 27 luglio 2016 e 132 del 12 ottobre 2016, dal 
Presidente dell’Istituto; 

VISTO l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’INPS approvato con la 
determinazione presidenziale n. 110 del 28 luglio 2016, come modificato dalle 
determinazioni presidenziali n. 170 del 28 dicembre 2016 e n. 13 del 24 gennaio 

2017; 

VISTO il Regolamento per l’amministrazione e la contabilità dell’INPS, approvato dal 

Consiglio di Amministrazione con provvedimento n. 172 del 18 maggio 2005; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 16 febbraio 2015, con il quale il 
prof. Tito Boeri è stato nominato Presidente dell’Istituto Nazionale Previdenza Sociale 

(INPS), per la durata di un quadriennio, a decorrere dalla data del decreto medesimo; 

VISTA la determinazione presidenziale n. 15 del 24 gennaio 2017 con la quale è stato 

conferito allo Scrivente l’incarico quadriennale di Direttore centrale acquisti e appalti, 
a decorrere dal 1° febbraio 2017; 

VISTA la determinazione presidenziale n. 200 del 20/12/2017 con la quale il 

Presidente dell’INPS ha deliberato il progetto di bilancio preventivo per l’esercizio 
2018; 

VISTA la deliberazione n. 4 del 13 marzo 2018 con la quale il Consiglio di Indirizzo e 
Vigilanza ha approvato il Bilancio preventivo finanziario generale di competenza e 
cassa ed economico-patrimoniale generale dell’INPS per l’anno 2018;  



2 

 

VISTA la determinazione n. RS30/323/2018 del 4 luglio 2018 con la quale è stata 
autorizzata l’indizione di una Richiesta di Offerta mediante Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MEPA) volta all’acquisto di di un carrello elevatore elettrico 
con pesatore e relativa manutenzione full-service globale per la durata di 60 mesi per 

le esigenze dell’archivio di via Depero della Direzione centrale Patrimonio e Archivi, ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) e comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016 a n. 10 
operatori di seguito elencati, regolarmente abilitati sulla medesima piattaforma: 

Società/Ditta Indirizzo Partita IVA 

1) Antonelli Carrelli Elevatori S.r.l. via R. Monti, 13 - 00155 Roma 05133751007 

2) Califano Carrelli S.p.A. via Pontina s.s. 148 km 63 - 04012 Cisterna di Latina (LT) 01314900596 

3) D’Amico S.r.l. forniture e servizi via Ugo de Carolis, 76 D - 00136 Roma  08703561004 

4) F.I.T. di Armando Di Roma & C. S.a.s. Corso Annibale, 27/29 - 74121 Taranto 00326460730 

5) Guerri S.r.l. via Variante di Cancelleria snc - 00072 Ariccia (RM) 05708521009 

6) MR Service S.r.l. via Tolero, 15 - 00199 Roma 12479491008 

7) Movincar S.p.A. corso Germano Sommeiller - 10128 Torino 03616710012 

8) OM Carrelli Elevatori S.p.A. viale Alcide de Gasperi, 7 -20020 Lainate (MI) 11543160151 

9) Service Mediterranea Carrelli S.r.l. via Etnea, 50 - 95030 Gravina di Catania (CT) 04656000876 

10) Somia S.r.l. area industriale 85050 Tito (PZ) 00839780764 

PRESO ATTO che all’interpello nei termini stabiliti della RdO n. 2010784 hanno 

presentato offerta n. 3 ditte:  

Società/Ditta Indirizzo Partita IVA 

Antonelli Carrelli Elevatori S.r.l. via R. Monti, 13 - 00155 Roma 05133751007 

Califano Carrelli S.p.A. via Pontina s.s. 148 km 63 - 04012 Cisterna di Latina (LT) 01314900596 

Guerri S.r.l. via Variante di Cancelleria snc - 00072 Ariccia (RM) 05708521009 

TENUTO CONTO che all’apertura delle offerte economiche sono stati registrati i 

seguenti importi, come da schede di offerta economica: 

Ragione Sociale Partita IVA Offerta presentata 

Califano Carrelli S.p.A. 01314900596 € 29.500,00 

Antonelli Carrelli Elevatori S.r.l. 05133751007 € 38.760,00 

Guerri S.r.l. 05708521009 € 38.790,00 

PRESO ATTO che la Califano Carrelli S.p.A., via Pontina s.s. 148 Km 63 – 04012 
Cisterna di Latina (LT) - P.I. 01314900596, per la fornitura in questione ha offerto il 
prezzo più basso, pari a € 29.500,00 Iva al 22% esclusa, con un ribasso del 25,879% 

sull’importo di spesa posto a base d’asta e che non è incorsa nella violazione di alcun 
articolo posto nelle condizioni particolari di fornitura; 

CONSIDERATO che detta aggiudicazione sarà subordinata, nella sua efficacia alla 
prova positiva dei requisiti dell’aggiudicatario ai sensi dell’art. 32, comma 7, del 
D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTA la relazione predisposta dall’Area competente; 

 

D E T E R M I N A 



3 

 

 

 di aggiudicare definitivamente, subordinatamente alle verifiche circa il possesso 

dei requisiti generali in capo alla società aggiudicataria, ai sensi di quanto 
previsto dell’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, la fornitura di un carrello elevatore 

elettrico con pesatore e relativa manutenzione full-service globale per la durata 
di 60 mesi per le esigenze dell’archivio di via Depero della Direzione centrale 
Patrimonio e Archivi, alla Califano Carrelli S.p.A., via Pontina s.s. 148 Km 63 – 

04012 Cisterna di Latina (LT) - P.I. 01314900596 che per la fornitura in 
questione ha offerto il prezzo pari a € 29.500,00 Iva al 22% esclusa, per un 

totale di € 35.990,00 oneri fiscali inclusi; 

 di approvare lo schema di documento di stipula MEPA allegato, ai fini 
dell’affidamento della fornitura in questione.  

Roma, 5 settembre 2018 

        f.to Vincenzo Caridi 


